UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:         /BDT-CSDT&ĐB

V/v phúc đáp Công văn số

246/STP-HCBTTP ngày

20/02/2024 của Sở Tư pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Giang, ngày       tháng 03 năm 2024

Kính gửi: Sở Tư pháp

Ban Dân tộc nhận được Công văn số 246/STP-HCBTTP ngày 20/02/2024

của Sở Tư pháp về việc xin ý kiến về thành phần dân tộc. Sau khi nghiên cứu, Ban

Dân tộc cung cấp một số thông tin, trao đổi như sau:

 Theo kết quả điều tra thực trạng kinh tế - xã hội các dân tộc thiểu số năm

2019, tỉnh Bắc giang có 45 thành phần dân tộc thiểu số, trong đó có 07 dân tộc

thiểu số chiếm số đông, có 05 dân tộc có tộc danh chính thức trong danh mục 54

dân tộc Việt Nam. Riêng 02 dân tộc Cao Lan và Sán Chỉ chưa được Trung ương

công nhận tộc danh chính thức, riêng biệt mà vẫn gọi chung là dân tộc Sán Chay

theo Quyết định số 121-TCTK/PPCĐ ngày 02/3/1979 của Tổng Cục thống kê.

Điều này thực tế đã gây khó khăn, vướng mắc cho công dân, cơ quan, tổ chức có

liên quan trong thực hiện thủ tục hành chính hoặc các giao dịch dân sự khác.

Để thống nhất trong việc đăng ký hộ tịch xác định và ghi thành phần dân

tộc trong giấy tờ hộ tịch đối với các trường hợp nêu trên, cách ghi như sau: Đối

với các trường hợp người dân có các giấy tờ hộ tịch đã được cấp, ghi thành phần

dân tộc Sán Chí, San chí, San Chỉ thì sẽ được cải chính là Sán Chỉ. Khi cải chính

thành phần dân tộc, ghi tên dân tộc nhóm nhỏ (Sán Chí, San Chí, San chỉ) trước,

sau đó ghi tên chính thức của dân tộc (Sán Chỉ) trong ngoặc đơn, để không gây

sáo trộn về hồ sơ, giấy tờ hộ tịch công dân đã cấp trước đây.

Ban Dân tộc cung cấp thông tin, trao đổi để Sở Tư pháp nắm được.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Cơ quan công tác dân tộc các huyện: Sơn Động,

Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang;

- Lưu: VT, CSDT&ĐB.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nhữ Văn Nam

		namnv_bdt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-13T11:19:25+0700

		2024-03-13T12:09:16+0700

		2024-03-13T12:09:26+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-13T12:09:36+0700